
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 34 της 27.11.2025 

Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνη-

τικής Επιτροπής για την Εξωστρέφεια της Ελλη-

νικής Οικονομίας.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 5, 6, 8, 9 και της περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 16 του ν. 5166/2024 «Παρεμβάσεις στην 
οργάνωση και τη λειτουργία του Υπουργείου Εξωτερι-
κών και άλλες διατάξεις» (Α’ 206),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

δ) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους 
χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ια) του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 111),

ιβ) της υπ’ αρ. 38958/4.7.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών, Θεοχά-
ρη Θεοχάρη» (Β’ 3492).

2. Την ανάγκη σύστασης, συγκρότησης και λειτουρ-
γίας ενός συντονιστικού οργάνου για την ενίσχυση της 
εξωστρέφειας και της ανθεκτικότητας της ελληνικής 
οικονομίας, καθώς και την περαιτέρω ενίσχυση της συ-
στηματικής συνεργασίας δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, 
προς τον σκοπό διεύρυνσης της βάσης των ελληνικών 
εξαγωγικών επιχειρήσεων.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ.- ΜΙΤΟΣ.

5. Την υπ’ αρ. 111/15.10.2025 εισήγηση του Υπουργού 
Εξωτερικών.

6. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σύσταση 

Συστήνεται Κυβερνητική Επιτροπή για την Εξωστρέ-
φεια της Ελληνικής Οικονομίας (εφεξής «η Επιτροπή»). 

Άρθρο 2 
Συγκρότηση

1. Η Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α) Τον Υφυπουργό Εξωτερικών, αρμόδιο για θέματα οι-

κονομικής διπλωματίας και εξωστρέφειας, ως Πρόεδρο,
β) τον Γενικό Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 

Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών,

γ) τον Γενικό Γραμματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέ-
σεων και Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών,

δ) τον Γενικό Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης,

ε) τον Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, 

στ) τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Δι-
εθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, και

ζ) τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης, ως μέλη. 

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέ-
δρου, καθήκοντα Προέδρου ασκεί ο Γενικός Γραμματέας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 242

7171

29.12.2025 23:36:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7172 Τεύχος A’ 242/29.12.2025

Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του 
Υπουργείου Εξωτερικών. Τα λοιπά μέλη της παρ. 1 ορί-
ζουν τους αναπληρωτές τους στην πρώτη συνεδρίαση 
της Επιτροπής.

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες

Η Επιτροπή είναι αρμόδια για:
α) Τη διαμόρφωση, έγκριση, παρακολούθηση και 

εποπτεία της υλοποίησης συνεκτικής εθνικής στρατη-
γικής εξωστρέφειας της ελληνικής οικονομίας, καθώς 
και την αξιολόγηση και αναθεώρησή της, προς τον σκο-
πό της βέλτιστης εφαρμογής του Εθνικού Στρατηγικού 
Σχεδίου Εξωστρέφειας, το οποίο καταρτίζεται από τη 
Γενική Γραμματεία Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 159 του ν. 4781/2021 (Α’ 31),

β) τη διαμόρφωση, έγκριση και εποπτεία της υλοποίη-
σης της στρατηγικής για την αρχιτεκτονική της διεθνούς 
εικόνας της χώρας (national brand), σε συνεργασία με 
τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης και άλλους συναρμόδιους φορείς, 

γ) τη διαμόρφωση προτάσεων για την αναθεώρηση 
νομοθετικών διατάξεων, κανονιστικών πράξεων και άλ-
λων συναφών κειμένων αναφορικά με τη στήριξη της 
εξωστρέφειας της εθνικής οικονομίας και επιχειρημα-
τικότητας, 

δ) την αναζήτηση πηγών χρηματοδότησης για την αξι-
οποίηση χρηματοδοτικών εργαλείων, καθώς και 

ε) κάθε άλλη δράση που απαιτείται για τον συντονισμό 
σε εθνικό επίπεδο της στρατηγικής εξωστρέφειας της 
οικονομίας. 

Άρθρο 4 
Συνεδριάσεις

1. Η Επιτροπή συνεδριάζει τακτικά δύο (2) φορές τον 
χρόνο και έκτακτα όποτε τούτο κρίνεται αναγκαίο, ύστε-
ρα από πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία περιλαμ-
βάνει τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Ο Πρόεδρος 
μπορεί να συγκαλεί έκτακτες συνεδριάσεις με τη συμμε-
τοχή ορισμένων μελών της, οι αρμοδιότητες των οποίων 
συνδέονται με συγκεκριμένα αντικείμενα. 

2. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να μετέ-
χουν, με δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της, συναρμόδιοι υπουργοί, αναπληρωτές 
υπουργοί, υφυπουργοί, γενικοί και ειδικοί γραμματείς 
υπουργείων για θέματα συντονισμού και ενίσχυσης της 
εξωστρέφειας της εθνικής οικονομίας.

3. Στην Επιτροπή δύναται να μετέχουν, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της, μέλη 
της Κυβέρνησης, υφυπουργοί, γενικοί και ειδικοί γραμ-
ματείς υπουργείων, προϊστάμενοι ή/και εκπρόσωποι των 
αρμόδιων διευθύνσεων του Υπουργείου Εξωτερικών και 
των εποπτευόμενων φορέων του, εμπειρογνώμονες, δη-
μόσιοι λειτουργοί και υπάλληλοι, καθώς και εκπρόσωποι 
περιφερειακών ή δημοτικών αρχών, κοινωνικών εταίρων 
ή οποιουδήποτε άλλου εμπλεκόμενου φορέα. 

Άρθρο 5 
Διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη

Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Επι-
τροπής παρέχεται από δύο (2) υπαλλήλους της Γενικής 
Γραμματείας Διεθνών και Οικονομικών Σχέσεων και Εξω-
στρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών, που ορίζονται 
με απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών.

Άρθρο 6 
Επιτροπή Εθνικού Σημείου Επαφής  
για την Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά

1. Συστήνεται Επιτροπή Εθνικού Σημείου Επαφής για 
την Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά (National 
Contact Point for Responsible Business Conduct, NCP 
for RBC) ως ομάδα εργασίας της περ. γ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 8 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), η οποία λειτουργεί 
ως κύριος μηχανισμός εφαρμογής των Κατευθυντήριων 
Γραμμών του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 
Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) για τις Πολυεθνικές Επιχειρήσεις ως 
προς την Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά (OECD 
Guidelines for Multinational Enterprises on Responsible 
Business Conduct) και είναι αρμόδια για: 

α) Την προώθηση των κατευθυντήριων γραμμών του 
ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές επιχειρήσεις ως προς την υπεύ-
θυνη επιχειρηματική συμπεριφορά (MNEs Guidelines for 
RBC) και των οδηγιών δέουσας επιμέλειας (Due Diligence 
Guidance) στις επιχειρήσεις και άλλους ενδιαφερόμε-
νους οικονομικούς και κοινωνικούς φορείς, με τη δημι-
ουργία δικτυακού τόπου, την παροχή μεταφράσεων των 
ανωτέρω κατευθυντηρίων γραμμών, των προτύπων και 
εργαλείων του ΟΟΣΑ στην ελληνική γλώσσα και τη δι-
οργάνωση εκδηλώσεων και επιμορφωτικών σεμιναρίων.

β) Τη λειτουργία εξωδικαστικού μηχανισμού φιλικής επί-
λυσης διαφορών σε περιπτώσεις καταγγελίας εικαζόμενης 
μη τήρησης των κατευθυντήριων γραμμών από τις ελλη-
νικές πολυεθνικές επιχειρήσεις, καθώς και τις ξένες πολυε-
θνικές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα.

γ) Την υποστήριξη της προώθησης των πολιτικών για 
την υπεύθυνη επιχειρηματική συμπεριφορά, μέσω της 
ενσωμάτωσής τους στον κυβερνητικό σχεδιασμό.

δ) Την εισήγηση σχετικών νομοθετικών ρυθμίσεων 
και την παροχή συνδρομής στην Κυβερνητική Επιτροπή 
του άρθρου 1, κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

2. Η Επιτροπή Εθνικού Σημείου Επαφής για την Υπεύ-
θυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά αποτελείται από: 

α) Τον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, ως Πρόεδρο, 

β) τον Προϊστάμενο της Β6 Διεύθυνσης Πολυμερών 
Οικονομικών Σχέσεων και Εμπορικής Πολιτικής της Β’ 
Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων του 
Υπουργείου Εξωτερικών,

γ) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυ-
ξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, 

δ) τον Προϊστάμενο του Τμήματος Ανταγωνισμού και 
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης της Διεύθυνσης Εμπορι-
κής Επιχειρηματικότητας της Γενικής Γραμματείας Εμπο-
ρίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7173Τεύχος A’ 242/29.12.2025

ε) τον Γενικό Διευθυντή της Ελληνικής Εταιρείας Επεν-
δύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου ΑΕ (Enterprise Greece), 
ως μέλη.

3. Η Επιτροπή Εθνικού Σημείου Επαφής για την Υπεύ-
θυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά συνεδριάζει τακτικά 
δύο (2) φορές τον χρόνο τουλάχιστον και έκτακτα όποτε 
τούτο κρίνεται αναγκαίο, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία περιλαμβάνει τα θέματα της 
ημερήσιας διάταξης. Η διοικητική και γραμματειακή 
υποστήριξη της Επιτροπής παρέχεται από δύο (2) υπαλ-
λήλους της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης, που ορίζονται με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Βιομηχανίας, καθώς και από το Συμβουλευ-
τικό Όργανο Ενδιαφερόμενων Φορέων (Stakeholders 
Advisory Body) το οποίο συστήνεται ως ομάδα εργασίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 7 της παρούσας.

4. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Εθνικού Σημείου 
Επαφής για την Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά 
δύνανται να μετέχουν, υστέρα από πρόσκληση του Προ-
έδρου της, χωρίς δικαίωμα ψήφου, δημόσιοι λειτουργοί, 
εκπρόσωποι των συναρμοδίων υπουργείων, φορέων 
του δημοσίου τομέα, επιχειρηματικών, συνδικαλιστικών 
και τοπικών φορέων, εξωτερικοί εμπειρογνώμονες, μέλη 
του Συμβουλευτικού Οργάνου Ενδιαφερόμενων Φορέ-
ων της παρ. 3 και κάθε άλλο πρόσωπο που κρίνεται ότι 
δύναται να συνδράμει κατά περίπτωση στο έργο της 
Επιτροπής.

5. H Επιτροπή Εθνικού Σημείου Επαφής για την Υπεύ-
θυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά συντάσσει εσωτερι-
κό κανονισμό, ο οποίος καθορίζει ιδίως τη διαδικασία 
λήψης αποφάσεων, τον τρόπο συμμετοχής του Συμ-
βουλευτικού Οργάνου Ενδιαφερομένων Φορέων και 
τον τρόπο φιλικής επίλυσης των διαφορών. 

6. Εκπρόσωποι της Επιτροπής Εθνικού Σημείου Επα-
φής για την Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά, 
που ορίζονται από τον Πρόεδρο αυτής, συμμετέχουν 
στις εργασίες της Ομάδας Εργασίας του ΟΟΣΑ για την 
Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά (Working Party 
on Responsible Business Contact/WPRBC) και του Δικτύ-
ου ΟΟΣΑ των Εθνικών Σημείων Επαφής για Υπεύθυνη 
Επιχειρηματική Συμπεριφορά (Network of NCPs for RBC), 
υποβάλλουν αναφορά των δράσεών τους στον ΟΟΣΑ, 
προκειμένου να περιληφθούν στην ετήσια έκθεση του 
ΟΟΣΑ και συμμετέχουν σε περιοδικές υποχρεωτικές αξι-
ολογήσεις μεταξύ ομοτίμων (peer reviews). 

Άρθρο 7 
Ομάδες εργασίας 

Για την υποβοήθηση του έργου της, η Κυβερνητική 
Επιτροπή του άρθρου 1 και η Επιτροπή Εθνικού Σημεί-
ου Επαφής για την Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπερι-
φορά του άρθρου 6 δύνανται να συστήνουν ομάδες 
εργασίας από εξειδικευμένο προσωπικό του δημόσιου  
τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α) της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) ή και ιδιώτες εμπει-

ρογνώμονες, ορίζουν τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας τους και τις αρμοδιότητές τους και παρακολουθούν 
το έργο τους.

Άρθρο 8 
Αποζημίωση

Στα μέλη της Κυβερνητικής Επιτροπής του άρθρου 1 
και της Επιτροπής Εθνικού Σημείου Επαφής για την Υπεύ-
θυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά του άρθρου 6 δεν 
καταβάλλεται οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση. Στα 
μέλη των ομάδων εργασίας που συστήνονται σύμφωνα 
με το άρθρο 7 δεν καταβάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση 
για τη συμμετοχή τους, πέραν των προβλεπομένων κατά 
περίπτωση από τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 9 
Υποχρεώσεις υπηρεσιών  
και φορέων του Δημοσίου

Όλες οι υπηρεσίες και οι φορείς του Δημοσίου οφεί-
λουν να:

α) Συνεργάζονται με την Κυβερνητική Επιτροπή του 
άρθρου 1, την Επιτροπή Εθνικού Σημείου Επαφής για την 
Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά του άρθρου 6 
και τις ομάδες εργασίας που συστήνονται σύμφωνα με 
το άρθρο 7 για τη διαμόρφωση, προώθηση και υλοποί-
ηση των εισηγήσεων, προτάσεων και αποφάσεών τους,

β) ενημερώνουν την Κυβερνητική Επιτροπή του άρ-
θρου 1, την Επιτροπή Εθνικού Σημείου Επαφής για την 
Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά του άρθρου 6 
και τις ομάδες εργασίας που συστήνονται σύμφωνα με 
το άρθρο 7 για την πορεία υλοποίησης των αποφάσεών 
τους,

γ) παρέχουν έγκαιρα στην την Κυβερνητική Επιτροπή 
του άρθρου 1, την Επιτροπή Εθνικού Σημείου Επαφής για 
την Υπεύθυνη Επιχειρηματική Συμπεριφορά του άρθρου 
6 και τις ομάδες εργασίας που συστήνονται σύμφωνα με 
το άρθρο 7 τις αναγκαίες πληροφορίες και στοιχεία, κα-
θώς και κάθε διευκόλυνση και συνδρομή στο έργο τους.

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΔΕΝΔΙΑΣ, 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΐΔΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ 
Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, 
ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ 
ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7174 Τεύχος A’ 242/29.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*01002422912250004*


